
 

SERVIZIO PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI
Allegati:
   
A) Nota prot. 3770046 del 15.05.2012 composta di N° 1 pag.

Referente dell'Istruttoria

Dott. Fabrizio Sinis

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
     Dott.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 18/05/2012 al 01/06/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA

DELIBERAZIONE  n° 373 del 16/05/2012
OGGETTO: Presa d'atto Determinazione A.R.I.S. n° 228 del 6/03/2012 
avente ad oggetto: “Accreditamento istituzionale definitivo della 
struttura  sociosanitaria  residenziale  psichiatrica  destinata  a 
Comunità  ad  Alta  Intensità  Terapeutica denominata  Casa  Protetta 
Santa Caterina, facente capo alla Cooperativa Sociale l'Arca ONLUS, 
ubicata nel Comune di Ghilarza, Corso Umberto I 234”

PROPOSTA N°518 IN DATA 16/05/2012

Servizio: Affari Generali e Legali
REFERENTE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Fabrizio Sinis

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Antonina Daga

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
- che con contratto Reg. ASL n. 548 del 18/05/2009, la ASL n° 5 di 
Oristano stipulava con la Struttura Sanitaria Società Cooperativa 
Sociale l'Arca – Casa protetta Santa Caterina, sita in Ghilarza, un 
contratto  per  l'acquisizione  di  prestazioni  di  assistenza  alle 
persone con disturbo mentale per l'anno 2009;
-  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  2  dello  schema  di 
contratto,  la  struttura  preliminarmente  alla  stipula  presentava 
specifica  autocertificazione  circa  la  permanenza  dei  requisiti 
previsti per la concessione dell'accreditamento;
-  che  con  nota  del  04/01/2011  prot.  76/3  dell'ARIS,  Servizio 
dell'Assistenza Ospedaliera e Autorizz. e Accredit. delle Strutture 
Sanitarie e Socio Sanitarie (acquisita al protocollo ASL con n° 
2115  del  12/01/2011),  a  seguito  di  istanza  presentata  dalla 
struttura socio sanitaria indicata in premessa, per la conferma 
dell'accreditamento  transitorio/provvisorio,  comunicava  che  a 
seguito delle verifiche istruttorie effettuate la casa protetta non 
risultava  inserita  nell'elenco  delle  strutture  transitoriamente 
accreditate, ai sensi della D.G.R. 26/21 del 04/06/1998 art. 10 
commi 2 e 3, né autorizzata e accreditata provvisoriamente dalla 
Regione ai sensi del D.lgs. 229/99 art. 8 quater e della Legge 
Regionale n. 10/2006 art. 7;

DATO ATTO
- che con nota del Direttore Generale del 29/04/2011, custodita 
agli  atti,  comunicava  al  Direttore  del  Dipartimento  di  Salute 
Mentale e Dipendenze Aziendale, che la struttura socio sanitaria in 
oggetto, non risultava inserita tra le strutture in possesso di 
accreditamento istituzionale, come da Determinazione ARIS n. 1315 
del  30/12/2010  “Approvazione  elenchi  delle  strutture  private 
accreditate  in  regime  provvisorio,  inserite  negli  ambiti 
territoriali  della  Sardegna”  e,  pertanto,  invitava  lo  stesso 
Direttore  ad  individuare  e  proporre  soluzioni  alternative  per 
garantire  il  trattamento  socio  sanitario  dei  pazienti  inseriti 
nella predetta casa protetta;



- che con nota del 10/05/2011, acquisita al Protocollo Aziendale con n. 
3156674  del  12/05/2011,  custodita  agli  atti,  il  Direttore  del 
Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze, proponeva di trasferire i 
pazienti assistiti dalla Struttura S. Caterina di Ghilarza, presso le 
strutture  Aziendali  di  prossima  attivazione  (Struttura  Protetta  di 
Busachi e Casa Famiglia di Samugheo), previo accordo con pazienti e 
familiari interessati;
- che con successiva nota prot. 3749916 del 03/05/2012, custodita agli 
atti,  a  firma  congiunta  del  Direttore  del  Dipartimento  di  Salute 
Mentale e Dipendenze e del Responsabile Area Residenze e Inclusione 
Sociale, si comunicava che, a seguito dell'improvvisa dichiarazione di 
inagibilità dei locali della Casa Famiglia di Ales, non si era potuto 
dar corso al trasferimento dei pazienti ricoverati presso la struttura 
di  Ghilarza,  in  quanto  risultava  prioritario  accogliere  presso  la 
struttura di Busachi i 10 pazienti ricoverati presso la Casa Famiglia 
di Ales, resasi inutilizzabile;

ATTESO
- che con nota prot. 6063 del 06/03/2012, acquisita al protocollo Asl 
con n° 17670 del 9/03/2012, l'ARIS, Servizio Regionale dell'Assistenza 
Ospedaliera  Autorizz.  e  Accredit.  delle  Strutture  Sanitarie  e  Socio 
Sanitarie, trasmetteva la Determinazione n° 228 del 6/03/2012 avente ad 
oggetto  “Accreditamento  istituzionale  definitivo  della  struttura 
sociosanitaria residenziale psichiatrica destinata a  Comunità ad Alta 
Intensità  Terapeutica denominata  Santa  Caterina,  facente  capo  alla 
Cooperativa Sociale l'Arca ONLUS, ubicata nel Comune di Ghilarza, Corso 
Umberto I 234”;

CONSIDERATO
-  che  con  nota  prot.  3770046  del  15.05.2012,  il  Responsabile  Area 
Residenziale  e  Inclusione  Sociale  di  questa  ASL  (Allegato  1)  ha 
attestato  che  le  prestazioni  sanitarie  erogate  dalla  Cooperativa 
Sociale “L'Arca”  nella Comunità terapeutica S. Caterina di Ghilarza, 
riferite  a  n°  12  utenti  inseriti  per  gli  anni  2010,  2011  e  dal 
01.01.2012 al 05.03.2012, sono state rese regolarmente;

RITENUTO
-  opportuno,  per  i  motivi  sopra  evidenziati  e  in  ragione 
dell'intervenuta  conclusione  della  procedura  di  accreditamento 
regionale  della  Casa  Protetta  de  quo,  procedere  al  pagamento  delle 
competenze maturate per i periodi sopra evidenziati;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
1. Di  prendere  atto  e  recepire la  Determinazione  del  Direttore 

A.R.I.S.  del  Servizio  Regionale  Assistenza  Ospedaliera 
Autorizzazioni e Accreditamenti delle Strutture Sanitarie e Socio 
Sanitarie  n°  228  del  6/03/2012  di  Accreditamento  istituzionale 
definitivo alla Cooperativa Sociale l'Arca ONLUS, per 14 posti 
residenziali  di  Comunità  ad  alta  intensità  terapeutica,  della 

struttura residenziale psichiatrica denominata Santa Caterina, 
ubicata nel Comune di Ghilarza, Corso Umberto I 234”;

2. Di dare atto che la struttura socio sanitaria sopra indicata 
risulta  idonea  all'erogazione  di  prestazioni  di  assistenza 
alle persone con disturbo mentale;

3. Di  autorizzare,  conseguentemente,  fatte  salve  le  verifiche 
contabili e giuridiche di pertinenza, la liquidazione e il 
pagamento delle competenze relative alle prestazioni sanitarie 
erogate  dalla  Casa  protetta  Santa  Caterina  di  Ghilarza, 
facente capo alla Cooperativa Sociale l'Arca ONLUS, per il 
periodo indicato in premessa, regolarmente autorizzate dalla 
ASL di Oristano;

4. Di dare atto che la spesa per l'anno 2011, di € 372.590,40, 
graverà sul codice di Conto n° 0502020901 denominato “Acquisti 
di prestazioni di assistenza Residenziale e Semiresidenziale a 
persone con disturbi mentali” del Bilancio Aziendale – Centri 
di Costo Q0401 – R0401 - S0401 – Autorizzazione di spesa (UAB) 
n° 185/2011;

5. Di imputare la spesa relativa al periodo dal 01/01/2012 a 
05/03/2012,  derivante  dall'erogazione  di  prestazioni  di 
assistenza  alle  persone  con  disturbo  mentale  di  Euro 
113.232,00  -  Codice  di  Conto  n°  0502020901  denominato 
“Acquisti  di  prestazioni  di  assistenza  Residenziale  e 
Semiresidenziale persone con disturbi mentali” del Bilancio 
Aziendale  –  Centri  di  Costo  Q0401 –  R0401 -  S0401 – 
Autorizzazione di spesa n° 1/2012;

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio 
Affari Generali e Legali, al  Direttore del Dipartimento di 
Salute Mentale e Dipendenze, al Responsabile del Distretto di 
Ghilarza/Bosa nonché al Responsabile del Servizio Bilancio, 
per  l’esecuzione  degli  atti  correlati  di  rispettiva 
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERA

